
 

           

                                DETERMINAZIONE DEL SINDACO            

 DETERMINA 

 

 

 

N.  11          del Reg.  Data 23.08.2023 OGGETTO: Nomina Segretario Comunale 

reggente 30 maggio – 30 settembre 2023 

 

                       

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTITRE del mese di AGOSTO nel suo Ufficio, 
 

IL SINDACO 

 

Dott. Milko Cinà 

 

 
Vista la Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con Legge Regionale 11/12/1991, n.48, modificata ed 

integrata con L. R. n. 30/2000;  

 

 

 

 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 



Premesso che:  

- con deliberazione del Consiglio del Comune di Cianciana n. 15 del 6/07/2020 è stato approvato lo schema 

di convenzione per la gestione in forma associata del servizio del segretario comunale con il Comune di 

Bivona;  

- con deliberazione del Consiglio del Comune di Bivona n. 29 del 7/07/2020 è stato approvato lo schema di 

convenzione per la gestione in forma associata del servizio del segretario comunale con il Comune di 

Cianciana;  

- in data 13 luglio 2020 i sindaci dei due comuni hanno sottoscritto la convenzione per la gestione in forma 

associata del servizio di segretario comunale che prevedeva la naturale scadenza al rinnovo delle cariche 

elettive;  

- con provvedimento della Prefettura di Palermo – Ufficio Albo dei Segretari comunali e provinciali n. 

489/2020 si è preso atto della costituzione della suddetta convenzione di segreteria;  

 

Preso atto che: 

- nei giorni 28 e 29 maggio 2023 si sono svolte le elezioni amministrative nel comune di Cianciana e in data 

30 maggio 2023 è stato proclamato eletto il sindaco; 

- ai sensi dell’art. 9 della convenzione in data 30 maggio 2023 si è concretizzato lo scioglimento naturale 

della stessa; 

- con provvedimento della Prefettura di Palermo – Ufficio Albo dei Segretari comunali e provinciali n. 

587/2023 si è preso atto dello scioglimento naturale della suddetta convenzione di segreteria a far data dal 

30 maggio 2023 con conseguente vacanza della sede di Bivona, classificata in classe 3a;  

- il decreto n. 587/2023 è stato trasmesso ai comuni convenzionati e acquisito al protocollo del Comune di 

Bivona al n. 5786 del 4/08/2023 per i provvedimenti consequenziali;  

 

Ritenuto dover procedere alla nomina del segretario comunale reggente a far data dal 30 maggio 2023 e fino 

al 30 settembre 2023, nelle more di avviare e definire il procedimento di nomina del segretario titolare, anche 

tramite ricorso al convenzionamento con altro ente;  

 

Dato atto che la Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro ha conservato la titolarità presso il comune capofila di 

Cianciana e ha di fatto continuato a svolgere le funzioni di Segretario anche presso il Comune di Bivona; 

 

Preso atto che al segretario reggente compete il trattamento economico previsto dai vigenti CCNL di 

comparto e precisamente nelle seguenti disposizioni contrattuali:  

- accordo integrativo nazionale dei Segretari comunali e provinciali del 13 gennaio 2009 il quale prevede che 

nelle ipotesi di conferimento di incarichi di reggenza o supplenza deve essere riconosciuto al Segretario 

comunale incaricato un compenso nella misura del 15% per gli incarichi fino a 60 giorni, ovvero nella 

misura del 25% per quelli di durata superiore, ragguagliato al periodo di incarico, da calcolarsi sulla 

retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 37 comma 1, lett. da “A” ad “E” del CCNL del 

16.5.2001; 

- art. 37 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 16.5.2001, comma 1, lettere da a) ad e), 

rubricato “Struttura della retribuzione”;  

 

Rilevato che: 

- con Decreto del Ministro dell’Interno del 28/07/2023, pubblicato in G.U.- Serie generale n. 177 del 31-07-

2023, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli enti locali è stato differito al 

15 settembre 2023;     

- questo Comune non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 2023/2025 e, pertanto, opera in regime di 

gestione provvisoria, non avendo approvato il bilancio 2022-2024; 

 

Richiamato l’art. 163 del T.U.EE.LL. che disciplina l’esercizio e la gestione provvisoria; 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- N. 37 del 8/09/2021 avente ad oggetto “Documento Unico di programmazione (DUP) 2021-2023”; 

- N. 38 del 8/09/2021 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2021-2023”; 

 

Preso atto che la spesa di cui alla presente trova copertura nel bilancio di previsione 2021-2023 – esercizio 

2023, nei pertinenti capitoli di spesa per il segretario comunale e che trattasi di spesa obbligatoria per legge; 

 

 



Richiamati: 

- la richiesta di disponibilità alla reggenza alla dr.ssa Maria Cristina Pecoraro per il periodo dal 30 

maggio 2023 al 30 settembre 2023, prot. n. 6189 del 16/08/2023;  

- il riscontro favorevole della dr.ssa Pecoraro acquisito al protocollo al n. 6190 del 16/08/2023; 

- la richiesta di nulla osta alla nomina inoltrata alla Prefettura UTG di Palermo – Ufficio Albo 

Segretari Comunali e Provinciali, prot. n. 6256 del 21 agosto 2023;  

- il riscontro della Prefettura, nota prot. n.0131003 del 23/08/2023, acquisita al protocollo di questo 

Ente al n. 6317 del 23.08.2023;  

 

Visti: 

 il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche “; 

 il D.lgs. n. 150/2009 “Riforma Brunetta”; 

 l’art. 51 della L.n.142/90, come recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.; 

 la legge regionale n. 7/1992; 

 la L.R. n. 30/2000 “Norme sull’ordinamento degli enti locali in Sicilia; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente regolamento di contabilità armonizzata;  

 i vigenti CCNNLL del personale dirigente dell’Area Funzioni Locali; 

 

Richiamati, in particolare: 

 l’art. 15, D.P.R. n. 465/1997; 

 la deliberazione del Consiglio Nazionale dell'ex Ages n. 150 del 15 luglio 1999;  

 l'art. 99, D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’art.7, cc. 31-ter-31-septies, D.L. n. 78/2010; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, 

1. Di nominare la Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro, nata a Santo Stefano Quisquina il 30/01/1970, 

iscritta in fascia A dell’Albo dei segretari comunali e provinciali – Sezione Regione Sicilia, Segretario 

comunale reggente di questo Comune, classificato in classe 3a, dal 30 maggio 2023 al 30 settembre 

2023; 

2. Di notificare il presente provvedimento alla Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro per l'accettazione della 

presente nomina e trasmetterne copia alla Prefettura di Palermo – UTG – Ufficio Albo dei Segretari 

comunali e provinciali per gli adempimenti conseguenti; 

3. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’adozione degli atti consequenziali; 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio del personale;  

5. Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul sito web ufficiale 

del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti” 

– sottosezione di 2° livello “Provvedimenti organi di indirizzo Politico” e nella sottosezione di 1° 

livello “Personale” – sottosezione di 2° livello “Posizioni organizzative”. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 55 della L. n. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991, si appone il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. Gli impegni contabili sono stati 

registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli della spesa del personale – segretario comunale.  

 

                               F.to  Dr.ssa Carmela La Mela Veca  

 

_________________________________ 

 



IL SINDACO 
F.TO MILKO CINÀ 

 
…………………………………………………. 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal _________________ al__________________ col n° 

_______ del Reg. di pubblicazione           

    

                 Il Messo Comunale                                           

  ………………………………………..              

_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è stata 

affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

                               Il Segretario Comunale 
 

                                                                …………………………………………..                                                                                                                                                                                        

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


